
Regione Lazio
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Atti dirigenziali di Gestione

Atto di Organizzazione 31 maggio 2021, n. G06507

Costituzione del "Gruppo di lavoro tecnico sulla sostenibilità" di supporto alla struttura tecnico amministrativa
della "Cabina di Regia per l'attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027" in attuazione della
Deliberazione di Giunta regionale n. 170 del 30.03.2021

10/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



 
Atto di Organizzazione 

 
Oggetto: Costituzione del “Gruppo di lavoro tecnico sulla sostenibilità” di supporto alla struttura 
tecnico amministrativa della “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee 
2021-2027” in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 170 del 30.03.2021  
 

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare 
l’art.58 - Costituzione dei gruppi di lavoro; 
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018 e n.252 dell’1 giugno 2018, 
con le quali si è provveduto a riorganizzare l’apparato amministrativo della Giunta Regionale e ad 
istituire, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione Economica”; 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 273 del 5 giugno 2018 con la quale è stato conferito 
al dott. Paolo Iannini l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 656 del 9 novembre 2018 di approvazione del 
“Documento Strategico di programmazione 2018 - Anni 2018-2023”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 13 del 22 dicembre 2020 “Un nuovo orizzonte di 
progresso socio-economico - Linee d’indirizzo per lo sviluppo sostenibile e la riduzione delle 
diseguaglianze: politiche pubbliche regionali ed europee 2021-2027” 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 14 del 22 dicembre 2020 “Documento di Economia 
e Finanza Regionale 2021 - Anni 2021-2023”; 
 

VISTA la Direttiva del Presidente della Regione Lazio n. R00001 del 19 febbraio 2021 di istituzione 
della "Cabina di Regia per l'attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027" per la 
definizione e l’attuazione del Piano unitario regionale delle politiche regionali ed europee ed il 
coordinamento della programmazione, gestione, funzionamento, monitoraggio e controllo dei 
Programmi regionali cofinanziati dai Fondi comunitari (FESR, FSE+, FEAMP e FEASR) e dal Fondo di 
Sviluppo e Coesione (FSC), nonché dallo strumento Next Generation EU e da eventuali ulteriori 
risorse comunitarie e nazionali destinate alla Regione Lazio; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente della Regione Lazio n. R00003 del 17 marzo 2021 di 
aggiornamento della composizione della “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali 
ed europee 2021-2027” a seguito delle modifiche ai componenti della Giunta Regionale dell’XI 

10/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



legislatura e alla rimodulazione delle relative deleghe apportate con il Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00033 del 12 marzo 2021; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 170 del 30 marzo 2021, con la quale è stata 
approvata la Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (SRSvS) “Lazio, regione partecipata e 
sostenibile”; 
 

CONSIDERATO che con la suddetta Deliberazione si è ritenuto opportuno, in un’ottica di 
semplificazione ed efficientamento dell’azione politica ed amministrativa, attribuire alla “Cabina di 
Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027”, le funzioni di “orientamento 
e verifica dell’attuazione dei risultati della SRSvS” e di “indirizzo unitario nell’implementazione delle 
azioni previste” inizialmente attribuite alla “Cabina di regia interassessorile per lo Sviluppo 
sostenibile” istituita con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00066/2019, in quanto le 
priorità di intervento della Strategia si inquadrano negli Obiettivi di Policy della programmazione 
europea e nella programmazione unitaria regionale 2021-2027; 

CONSIDERATO pertanto che la “Cabina di regia interassessorile per lo sviluppo sostenibile” di cui al 
citato Decreto del Presidente della Regione Lazio ed alle DGR n. 797/2018 e n.157/2020, ha cessato 
le sue funzioni; 

CONSIDERATO che la “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-
2027” ha durata coincidente con l’attuazione del periodo di programmazione 2021-2027 dei Fondi 
comunitari (FESR, FSE+, FEASR) e del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC), fino alla conclusione e 
chiusura dei rispettivi Programmi Operativi:   

CONSIDERATO che la Deliberazione di Giunta regionale n. 170 del 30 marzo 2021 stabilisce che il 

monitoraggio dell’attuazione della SRSvS sarà svolto dalla struttura tecnico amministrativa della 

citata “Cabina di regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027” attraverso 

la redazione di una relazione sulle attività di carattere normativo e regolamentare e sui 

finanziamenti programmati e concessi dalla Regione, elaborata entro il 30 di maggio di ogni anno, 

sulla base delle relazioni di monitoraggio che saranno presentate dalle Direzioni regionali entro il 30 

marzo: 

CONSIDERATO che all’interno della “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed 
europee 2021-2027”, al fine di fornire un adeguato supporto tecnico-amministrativo per le suddette 
attività, è prevista l’istituzione di un “Gruppo di lavoro tecnico sulla sostenibilità” composto dai 
rappresentanti designati dalle Direzioni regionali; 
 
VISTO che la costituzione del suddetto “Gruppo di lavoro tecnico sulla sostenibilità” deve avvenire 
con atto di organizzazione del Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica; 
 
PRESO ATTO: 

- della nota prot n. 0367253 del 23 aprile 2021 con la quale è stato richiesto alle Direzioni 
regionali di individuare un “Referente per la sostenibilità” che segua l’attuazione della 
SRSvS nelle materie di competenza; 

- delle designazioni pervenute dalle Direzioni regionali, acquisite agli atti dell’Area 
Programmazione delle Politiche per lo sviluppo e la coesione territoriale; 

- del coordinamento del Gruppo di lavoro in capo alla Direzione Programmazione 
Economica, nella persona dei dirigenti dell’Area Monitoraggio dell’attuazione della 

10/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



Programmazione unitaria, dell’Area Programmazione delle Politiche per lo sviluppo e la 
coesione territoriale e dell’Area Statistica e analisi geografica delle politiche regionali per 
lo sviluppo; 

 
RITENUTO opportuno che al Gruppo di lavoro partecipino anche: 

-  il Dirigente dell’Area Valutazione ambientale strategica della Direzione per le Politiche 
abitative e la pianificazione territoriale, paesistica e urbanistica, visto lo stretto collegamento 
intercorrente tra le strategie nazionale/regionali per lo sviluppo sostenibile ed i processi di 
valutazione ambientale strategica; 

- la Responsabile dell’Ufficio di Scopo “Piccoli Comuni e Contratti di Fiume”, per il contributo 
fornito nel progetto di predisposizione della Strategia per lo Sviluppo Sostenibile; 

 
CONSIDERATO che: 

-  i componenti del Gruppo di lavoro, tutti dipendenti regionali, svolgeranno il loro incarico a 
titolo gratuito e i relativi costi saranno imputati a quelli già previsti per il personale 
regionale, senza ulteriori oneri a carico del bilancio; 

-  l’istituzione del Gruppo di lavoro decorrerà dalla data di adozione del presente atto ed avrà 
durata coincidente con quella della “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche 
regionali ed europee 2021-2027”; 

-  gli incarichi dei componenti seguiranno la decorrenza e la durata del gruppo di lavoro, fatte 
salve le competenze assegnate e la durata dei rapporti con l’Amministrazione; 

-  il numero dei componenti potrà essere incrementato, qualora si riscontri la necessità di 
avvalersi di ulteriori apporti professionali; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi delle Direttive del Presidente della Regione Lazio n. R00001/2021 e n. 
R00003/2021, la società in house Lazio Innova assicura l’assistenza tecnica alla "Cabina di Regia per 
l'attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027"; 

 
RITENUTO pertanto necessario costituire il “Gruppo di lavoro tecnico sulla sostenibilità” composto 
come di seguito rappresentato: 
 

 “Gruppo di Lavoro tecnico sulla sostenibilità”  
 

DIREZIONE Referente 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE Dott. Giulio Fancello 

SOCCORSO PUBBLICO E 112 N.U.E Dott.ssa Nadia Latrofa 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI Dott.ssa Giuseppina Mastronardi 

AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO Arch. Erica Peroni 

AUDIT FESR, FSE E CONTROLLO INTERNO Dott.ssa Alessandra Bianchi 

DIREZIONE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI 
E PERSONALE 

Ing. Andrea Corbelli 

DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, 
GOV.SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO  

Dott.ssa Alessandra Ajese 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA 
CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Dott. Francesco Morganti 

DIREZIONE REGIONALE CAPITALE NATURALE, 
PARCHI E AREE PROTETTE 

Dott.ssa Piera Ciolli 

10/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



DIREZIONE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO 
RIFIUTI  

Ing. Alessandro Spoliti 

DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 
GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

Dott. Giuseppe Macchione 

DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 

Dott.ssa Annamaria Pacchiacucchi 

DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E 
MOBILITA' 

Ing. Silvio Cicchelli, Arch. Emanuela Vecchio 

DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 
STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO 

Dott.ssa Daniela Nolasco 

DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE 
ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA 

Dott. Fabio Ascenzi 

DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE 
ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA -
AREA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA 

Ing. Gaetano Colletta 

DIREZIONE REGIONALE PER L'INCLUSIONE 
SOCIALE 

Dott. Silvano De Iesu 

DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA 
RICERCA 

Dott.ssa Sabrina Mancini 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E 
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

Dott. Florido Falcioni 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  Dott. Luca Colosimo, Dott.ssa Valeria Raffaele, 
Dott.ssa Patrizia Schifano 

UFFICIO DI SCOPO PICCOLI COMUNI E 
CONTRATTI DI FIUME 

Dott.ssa Cristiana Avenali 
 

 
DISPONE 

 
per i motivi di cui nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamati, in esecuzione di 
quanto definito dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 170 del 30 marzo 2021 
 

- di costituire il “Gruppo di lavoro tecnico per la sostenibilità” per il supporto tecnico 
amministrativo alla “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee 
2021-2027” di cui alle Direttive del Presidente della Regione Lazio n. R00001/2021 e n. 
R00003/2021, composto come di seguito rappresentato: 

 

“Gruppo di Lavoro tecnico sulla sostenibilità”  
 

DIREZIONE Referente 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE Dott. Giulio Fancello 

SOCCORSO PUBBLICO E 112 N.U.E Dott.ssa Nadia Latrofa 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI Dott.ssa Giuseppina Mastronardi 

AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO Arch. Erica Peroni 

10/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



AUDIT FESR, FSE E CONTROLLO INTERNO Dott.ssa Alessandra Bianchi 

DIREZIONE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI 
E PERSONALE 

Ing. Andrea Corbelli 

DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, 
GOV.SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO  

Dott.ssa Alessandra Ajese 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA 
CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Dott. Francesco Morganti 

DIREZIONE REGIONALE CAPITALE NATURALE, 
PARCHI E AREE PROTETTE 

Dott.ssa Piera Ciolli 

DIREZIONE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO 
RIFIUTI  

Ing. Alessandro Spoliti 

DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 
GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

Dott. Giuseppe Macchione 

DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 

Dott.ssa Annamaria Pacchiacucchi 

DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E 
MOBILITA' 

Ing. Silvio Cicchelli, Arch. Emanuela Vecchio 

DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 
STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO 

Dott.ssa Daniela Nolasco 

DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE 
ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA 

Dott. Fabio Ascenzi 

DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE 
ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA -
AREA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA 

Ing. Gaetano Colletta 

DIREZIONE REGIONALE PER L'INCLUSIONE 
SOCIALE 

Dott. Silvano De Iesu 

DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA 
RICERCA 

Dott.ssa Sabrina Mancini 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E 
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

Dott. Florido Falcioni 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  Dott. Luca Colosimo, Dott.ssa Valeria Raffaele, 
Dott.ssa Patrizia Schifano 

UFFICIO DI SCOPO PICCOLI COMUNI E 
CONTRATTI DI FIUME 

Dott.ssa Cristiana Avenali 
 

 
- che i componenti del Gruppo di lavoro, tutti dipendenti regionali, svolgeranno il loro 

incarico a titolo gratuito e i relativi costi saranno imputati a quelli già previsti per il 
personale regionale, senza oneri quindi ulteriori a carico del bilancio; 

 
-  che l’istituzione del Gruppo di lavoro decorrerà dalla data di adozione del presente atto ed 

avrà durata coincidente con quella della “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche 
regionali ed europee 2021-2027”; 

10/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56



 
-  che gli incarichi dei componenti seguiranno la decorrenza e la durata del gruppo di lavoro, 

fatte salve le competenze assegnate e la durata dei rapporti con l’Amministrazione; 
 
- che il numero dei componenti potrà essere incrementato, qualora si riscontri la necessità 

di avvalersi di ulteriori apporti professionali; 
 
- che il coordinamento del Gruppo di lavoro sarà affidato alla Direzione Programmazione 

Economica, nella persona dei dirigenti dell’Area Monitoraggio dell’attuazione della 
Programmazione unitaria, dell’Area Programmazione delle Politiche per lo sviluppo e la 
coesione territoriale e dell’Area Statistica e analisi geografica delle politiche regionali per 
lo sviluppo; 

 
-   che la società in house Lazio Innova parteciperà al Gruppo di lavoro in qualità di assistenza 

tecnica alla "Cabina di Regia per l'attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-
2027"; 

 
- che il presente Atto di Organizzazione sarà notificato ai referenti, e per conoscenza ai 

rispettivi Direttori regionali, tramite posta elettronica. 
 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul sito web 
istituzionale www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella pagina 
www.lazioeuropa.it/laziosostenibile/ 
 

 
 

IL DIRETTORE  
Paolo Iannini 

 

10/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 56


